廠房及設備的公平值乃將成本法作為主要方法進行計算。成本法是按照類似資產
的現行市場價格，考慮評估資產在新狀況下複製或更換的成本，就狀況、效用、老
化、磨損或陳舊現況的累計折舊（不論是否由物理性、功能性或經濟性因素引起）作
出撥備，並考慮過往及現有維修政策及重建歷史。

使用權資產的公平值乃經計及現有租賃所產生及現有市場上可收取的物業租金收
入，且已將租賃的復歸收入潛力作適當估量按收益法計算，再按適當的資本化率進
行資本化以釐定公平值。

財務資料

– 344 –

本文件為草擬本，屬不完整並可予更改，且本文件須與本文件封面「警告」一節一併閱讀。

(b) 購買代價及相關調整乃基於日期為2020年10月3日的購股協議。購買代價調整乃根
據購股協議所載公式釐定，按(1)債務淨額（為完成日期現金金額與若干債務金額的
差額）；及(2)完成日期營運資金淨額與目標營運資金淨額的差額；及(3)根據完成日
期的生物資產數目及自購股協議日期至完成日期產生的資本開支作出的若干減值調
整（倘適用）計算。上述調整乃根據賣方提供的截至2020年1月1日的管理賬目初步釐
定。實際調整金額應根據完成日期的交割審計釐定，將與上述未經審核備考金額有
所不同。

於收購事項實際完成日期完成購買價分配後，有關收購事項的可識別資產
淨值、議價購買收益及經調整購買代價的公平值金額可能會有所變動，並
可能與編製本未經審核備考財務資料所用的估計金額有差異。

4 相關調整反映公司間交易的抵銷，預期將產生持續影響。

5 相關調整反映基於2020年1月1日已收購的物業、廠房及設備以及使用權資
產公平值的額外折舊及攤銷費用。此預期會產生持續影響。

6 相關調整反映根據日期為2020年10月3日的購股協議將恆天然中國牧場應
付原始股東的債務轉換為權益而撥回利息開支，猶如收購事項已於2020年1

月1日完成，且預期將不會產生持續影響。

7 本公司董事擬以定期貸款為經調整購買代價人民幣2,258,565,000元提供資
金，並根據我們具備類似條款及稅務影響的現有貸款估計利率為每年4.65

厘。截至2020年12月31日止年度，上述貸款的利息開支總額預計為人民幣
105,023,000元。預計會產生持續影響。

8 除上述調整外，概無作出調整以反映本集團與恆天然中國牧場於2020年12

月31日之後的任何交易結果或訂立的其他交易。

財務資料

– 345 –

本文件為草擬本，屬不完整並可予更改，且本文件須與本文件封面「警告」一節一併閱讀。

經恆天然中國牧場擴大後集團於2020年12月31的未經審核備考綜合財務狀況表

本集團
恆天然

中國牧場 備考調整 經擴大集團
附註1 附註2 附註3 附註4 附註5 附註6

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

非流動資產
物業、廠房及設備 6,183,940 1,019,349 – 80,198 – – 7,283,487
投資物業 29,853 – – – – – 29,853
使用權資產 1,321,296 83,816 – 14,327 – – 1,419,439
商譽 762,741 – – – – – 762,741
無形資產 4,934 103 – – – – 5,037
生物資產 7,038,112 1,090,983 – – – – 8,129,095
遞延稅項資產 11,382 – – – – – 11,382
於合營企業的權益 808 – – – – – 808
按公平值計入其他
 全面收益的權益工具 72,040 – – – – – 72,040
已抵押及受限制銀行存款 21,282 – – – – – 21,282
購買物業、廠房及設備的
 預付款項 140,352 – – – – – 140,352
生物資產的按金 208,907 – – – – – 208,907

15,795,647 2,194,251 – 94,525 – – 18,084,423

流動資產
存貨 1,972,145 197,351 – – – – 2,169,496
銷售應收款項 834,521 122,359 – – – (28,073) 928,807
按公平值計入其他全面收益
 的應收票據 27,080 – – – – – 27,080
合約資產 12,139 – – – – – 12,139
生物資產 9,564 – – – – – 9,564
預付款項、按金及
 其他應收款項 246,691 11,042 – – – – 257,733
應收關聯方款項 555,676 168,795 – – – – 724,471
已抵押及受限制銀行存款 128,367 – – – – – 128,367
銀行結餘及現金 2,619,113 67,621 – – – – 2,686,734

6,405,296 567,168 – – – (28,073) 6,944,391

財務資料

– 346 –

本文件為草擬本，屬不完整並可予更改，且本文件須與本文件封面「警告」一節一併閱讀。

本集團
恆天然

中國牧場 備考調整 經擴大集團
附註1 附註2 附註3 附註4 附註5 附註6

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

流動負債
銷售應付款項及應付票據 1,438,505 159,460 – – – (28,073) 1,569,892
其他應付款項及應計費用 1,149,490 60,203 – – – – 1,209,693
合約負債 34,770 1,757 – – – – 36,527
應付關聯方款項 14,257 30,762 – – – – 45,019
銀行及其他借款 4,224,527 95,936 – – – – 4,320,463
一年內到期的直屬控股
 公司非流動借款 – 430,403 (430,403) – – – –
租賃負債 38,684 299 – – – – 38,983
其他負債 6,261 – – – – – 6,261
其他撥備 18,546 – – – – – 18,546
應付所得稅 19,068 – – – – – 19,068

6,944,108 778,820 (430,403) – – (28,073) 7,264,452

流動負債淨額 (538,812) (211,652) 430,403 – – – (320,061)

總資產減流動負債 15,256,835 1,982,599 430,403 94,525 – – 17,764,362

非流動負債
銀行及其他借款 1,971,606 – – – 2,463,177 – 4,434,783
直屬控股公司借款 – 702,333 (702,333) – – – –
可換股票據 3,043,648 – – – – – 3,043,648
遞延稅項負債 6,667 – – – – – 6,667
遞延收入 216,968 800 – (800) – – 216,968
租賃負債 928,805 39,778 – – – – 968,583
其他負債 20,845 – – – – – 20,845
其他撥備 6,760 – – – – – 6,760

6,195,299 742,911 (702,333) (800) 2,463,177 – 8,698,254

資產淨值 9,061,536 1,239,688 1,132,736 95,325 (2,463,177) – 9,066,108

資本及儲備
股本 219 2,827,927 760 – (2,828,687) – 219
儲備 7,819,989 (1,588,239) 1,131,976 95,325 365,510 – 7,824,561

本公司擁有人應佔權益 7,820,208 1,239,688 1,132,736 95,325 (2,463,177) – 7,824,780
非控股權益 1,241,328 – – – – – 1,241,328

權益總額 9,061,536 1,239,688 1,132,736 95,325 (2,463,177) – 9,066,108

財務資料

– 347 –

本文件為草擬本，屬不完整並可予更改，且本文件須與本文件封面「警告」一節一併閱讀。

附註：

1 相關金額乃摘錄自本文件附錄一所載我們於2020年12月31日的經審核綜合財務狀況表。

2 相關金額乃摘錄自本文件附錄二所載恆天然中國牧場於2020年12月31日的經審核合併財務
狀況表。

3 相關調整反映根據日期為2020年10月3日的購股協議轉換為權益的恆天然中國牧場應付原始
股東的債務人民幣1,132,736元，猶如收購事項已於2020年12月31日完成。

4 相關調整反映恆天然中國牧場於2020年12月31日對可識別資產淨值的公平值調整。

我們已根據國際財務報告準則第3號「業務合併」採用收購法將恆天然收購事項入賬，猶如收
購事項已於2020年12月31日完成，備考議價購買收益的計算如下：

附註 人民幣千元

恆天然中國牧場於2020年12月31日的
 可識別資產淨值的公平值 (a) 2,467,749

購買代價 (b) 2,310,000

對購買代價的調整 (b) 153,177

經調整購買代價 2,463,177

議價購買收益 4,572

附註：

(a) 可識別資產淨值的公平值乃根據恆天然中國牧場於2020年12月31日的可識別資產淨
值的賬面值及公平值調整計算。

 已收購可識別資產淨值的賬面值乃摘錄自本文件附錄二所載恆天然中國牧場於2020

[…]

110,745,000元已於2020年12月31日於其他應付款項入賬。

貴集團已選擇按非控股權益於各可識別淨資產的分佔比例計量賽科星的非控股權益。

收購產生的現金流出淨額

人民幣千元

已付代價 (2,098,498)

已收購銀行結餘及現金 162,299

收購產生的現金流出淨額 (1,936,199)

賽科星集團產生的額外業務應佔金額人民幣391,756,000元計入截至2020年12月31日止年度的溢利
中。賽科星集團產生的人民幣2,959,784,000元計入截至2020年12月31日止年度的收益內。

[編纂]

44. 金融工具的分類

於12月31日

2018年 2019年 2020年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

金融資產
按攤銷成本列賬的金融資產 1,083,634 1,781,718 4,192,134

按公平值計入其他全面收益的權益工具 – – 72,040

按公平值計入其他全面收益的應收票據 27,147 75,679 27,080

金融負債
按攤銷成本列賬的金融負債 2,460,455 3,856,056 8,635,607

按公平值計入損益的可換股票據 – – 3,043,648

附錄一  會計師報告 － 本集團

– I-70 –

本文件為草擬本，屬不完整並可予更改，且本文件須與本文件封面「警告」一節一併閱讀。

45. 金融風險管理目標及政策

貴集團的主要金融工具包括按公平值計入其他全面收益的權益工具、銷售應收款項及應收票據、按
金及其他應收款項、已抵押及受限制銀行存款、銀行結餘及現金、應收╱應付關聯方款項、銷售應付款
項及應付票據、其他應付款項、銀行及其他借款、可換股票據以及按攤銷成本計量的其他負債。該等金融
工具的詳情於各附註披露。與該等金融工具有關的風險包括市場風險（貨幣風險、利率風險及其他價格風
險）、信貸風險及流動資金風險。有關如何減輕該等風險的政策載於下文。管理層管理及監控該等風險，
以確保及時有效採取適當措施。　貴集團整體戰略於往績記錄期間保持不變。

市場風險

貨幣風險

外幣風險為因匯率變動導致一項金融工具之公平值或未來現金流量出現波動之風險。外匯風險因以
外幣計值的貨幣資產及負債產生。

貴集團主要於中國經營業務，其大部分收益以及所售產品及營運成本以人民幣（「人民幣」）計值。
絕大部分收益及成本均以各集團實體的功能貨幣計值。

貴集團主要就美元（「美元」）兌人民幣（　貴集團大部分經營實體的功能貨幣）的匯率變動承受外幣
風險。　貴公司若干附屬公司的外幣銀行結餘使　貴集團承受外幣風險。

於各報告期末，　貴集團以外幣計值的貨幣資產（銀行結餘）及負債（可換股票據）的賬面值如下：

於12月31日

2018年 2019年 2020年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

以美元計值的銀行結餘 218 241 115,112

以美元計值的可換股票據 – – 3,043,648

貴集團當前並無外匯對沖政策。然而，　貴集團的管理層監控外匯風險，並於必要時考慮對沖重大
外匯風險。

敏感度分析

貴集團主要面臨人民幣兌美元匯率波動的影響。下表詳述　貴集團人民幣兌美元升值或貶值5%的
敏感度。該比例指管理層對匯率合理潛在變動的評估。於各報告期末，倘人民幣兌美元貶值╱升值5%，
而所有其他可變因素保持不變，則　貴集團於各報告期間的稅後溢利將按如下減少╱增加：

除稅後溢利增加╱（減少）

匯率變動 2018年 2019年 2020年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

人民幣兌美元升值 5% (11) (12) 146,426

人民幣兌美元貶值 5% 11 12 (146,426)

附錄一  會計師報告 － 本集團

– I-71 –

本文件為草擬本，屬不完整並可予更改，且本文件須與本文件封面「警告」一節一併閱讀。

利率風險

貴集團承受與定息銀行借款（該等借款詳情見附註34）及租賃負債（詳情見附註36）有關的公平值利
率風險。　貴集團亦承受與浮動利率銀行結餘、已抵押及受限制銀行存款（詳情見附註30）及浮動利率銀行
借款（詳情見附註34）有關的現金流量利率風險。　貴集團現金流量利率風險主要集中於自　貴集團以人民
幣計值的借款產生的中國人民銀行所報的利率波動。

貴集團當前並無利率對沖政策。然而，　貴集團管理層監控利率風險，並於必要時考慮對沖重大利
率風險。

敏感度分析

以下敏感度分析乃根據各報告期末的利率風險而釐定。編製分析時假設於各報告期末尚未償還的浮
動利率銀行借款於整個年度尚未償還。向主要管理人員內部報告利率風險時，於往績記錄期間所採納浮動
利率銀行借款上升或下降50個基點，乃管理層所評估的利率的合理可能變動。敏感度分析不包括銀行結
餘、已抵押及受限制銀行存款，乃由於　貴公司董事認為於往績記錄期間浮動利率銀行結餘產生的現金流
量利率風險並不重大。

倘浮動利率借款的利率上升╱下降50個基點，而所有其他變數保持不變（不考慮利率資本化及特定
貸款利息的政府補助產生的影響），對　貴集團稅後溢利的潛在影響如下：

截至12月31日止年度

2018年 2019年 2020年

[…]

現行市場價格，考慮評估資產在新狀況下複製或更換的成本，計及狀況、效用、老
化、磨損或陳舊現況的累計折舊（不論是否由物理性、功能性或經濟性因素引起）作
出撥備，並考慮過往及現有維修政策及重建歷史。

使用權資產的公平值乃通過考慮現有租賃產生的物業租金收入及現有市場可得的物
業租金收入，並適當考慮租賃復歸收入潛力，按收入法計算，其後將其資本化並按
適用資本化率釐定公平值。

(b) 購買代價及相關調整乃基於日期為2020年10月3日的購股協議。購買代價調整乃根據
購股協議所載公式釐定，按(1)債務淨額（為完成日期現金金額與若干債務金額的差
額）；及(2)完成日期營運資金淨額與目標營運資金淨額的差額；及(3)根據完成日期
的生物資產數目及自購股協議日期至完成日期產生的資本開支作出若干減值調整（倘
適用）。上述調整乃根據賣方提供的截至2020年1月1日的管理賬目初步釐定。實際調
整金額應根據完成日期的交割審計釐定，將與上述未經審核備考金額有所不同。

附錄三  未經審核備考財務資料

– III-6 –

本文件為草擬本，屬不完整並可予更改，且本文件須與本文件封面「警告」一節一併閱讀。

於收購事項實際完成日期完成購買價分配後，有關收購事項的可識別資產
淨值、議價購買收益及經調整購買代價的公平值金額可能會有所變動，並
可能與編製本未經審核備考財務資料所用的估計金額有差異。

4 相關調整反映公司間交易的抵銷，預期將產生持續影響。

5 相關調整反映基於於2020年1月1日已收購的物業、廠房及設備以及使用權
資產公平值的額外折舊及攤銷費用。此預期會產生持續影響。

6 相關調整反映根據日期為2020年10月3日的購股協議將恆天然中國牧場應
付原始股東的債務轉換為權益而撥回利息開支，猶如收購事項已於2020年1

月1日完成，且預期將不會產生持續影響。

7 本公司董事擬根據以定期貸款為經調整購買代價人民幣2,258,565,000元提
供資金，並根據本集團具備類似條款及稅務影響的現有貸款估計利率為每
年4.65厘。截至2020年12月31日止年度，上述貸款的利息開支總額預計為
人民幣105,023,000元。預計會產生持續影響。

8 除上述調整外，概無作出調整以反映本集團與恆天然中國牧場於2020年12

月31日之後的任何經營業績或訂立的其他交易。

附錄三  未經審核備考財務資料

– III-7 –

本文件為草擬本，屬不完整並可予更改，且本文件須與本文件封面「警告」一節一併閱讀。

(3) 經恆天然中國牧場擴大後集團於2020年12月31日的未經審核備考綜合財
務狀況表

本集團
恆天然

中國牧場 備考調整 經擴大集團
附註1 附註2 附註3 附註4 附註5 附註6

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

非流動資產
物業、廠房及設備 6,183,940 1,019,349 – 80,198 – – 7,283,487
投資物業 29,853 – – – – – 29,853
使用權資產 1,321,296 83,816 – 14,327 – – 1,419,439
商譽 762,741 – – – – – 762,741
無形資產 4,934 103 – – – – 5,037
生物資產 7,038,112 1,090,983 – – – – 8,129,095
遞延稅項資產 11,382 – – – – – 11,382
於合營企業的權益 808 – – – – – 808
按公平值計入其他
 全面收益的權益工具 72,040 – – – – – 72,040
已抵押及受限制銀行存款 21,282 – – – – – 21,282
購買物業、廠房及設備的
 預付款項 140,352 – – – – – 140,352
生物資產的按金 208,907 – – – – – 208,907

15,795,647 2,194,251 – 94,525 – – 18,084,423

流動資產
存貨 1,972,145 197,351 – – – – 2,169,496
銷售應收款項 834,521 122,359 – – – (28,073) 928,807
按公平值計入其他全面收益
 的應收票據 27,080 – – – – – 27,080
合約資產 12,139 – – – – – 12,139
生物資產 9,564 – – – – – 9,564
預付款項、按金及
 其他應收款項 246,691 11,042 – – – – 257,733
應收關聯方款項 555,676 168,795 – – – – 724,471
已抵押及受限制銀行存款 128,367 – – – – – 128,367
銀行結餘及現金 2,619,113 67,621 – – – – 2,686,734

6,405,296 567,168 – – – (28,073) 6,944,391

附錄三  未經審核備考財務資料

– III-8 –

本文件為草擬本，屬不完整並可予更改，且本文件須與本文件封面「警告」一節一併閱讀。

本集團
恆天然

中國牧場 備考調整 經擴大集團
附註1 附註2 附註3 附註4 附註5 附註6

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

流動負債
銷售應付款項及應付票據 1,438,505 159,460 – – – (28,073) 1,569,892
其他應付款項及應計費用 1,149,490 60,203 – – – – 1,209,693
合約負債 34,770 1,757 – – – – 36,527
應付關聯方款項 14,257 30,762 – – – – 45,019
銀行及其他借款 4,224,527 95,936 – – – – 4,320,463
一年內到期的直屬控股
 公司非流動借款 – 430,403 (430,403) – – – –
租賃負債 38,684 299 – – – – 38,983
其他負債 6,261 – – – – – 6,261
其他撥備 18,546 – – – – – 18,546
應付所得稅 19,068 – – – – – 19,068

6,944,108 778,820 (430,403) – – (28,073) 7,264,452

流動負債淨額 (538,812) (211,652) 430,403 – – – (320,061)

總資產減流動負債 15,256,835 1,982,599 430,403 94,525 – – 17,764,362

非流動負債
銀行及其他借款 1,971,606 – – – 2,463,177 – 4,434,783
直屬控股公司借款 – 702,333 (702,333) – – – –
可換股票據 3,043,648 – – – – – 3,043,648
遞延稅項負債 6,667 – – – – – 6,667
遞延收入 216,968 800 – (800) – – 216,968
租賃負債 928,805 39,778 – – – – 968,583
其他負債 20,845 – – – – – 20,845
其他撥備 6,760 – – – – – 6,760

6,195,299 742,911 (702,333) (800) 2,463,177 – 8,698,254

資產淨值 9,061,536 1,239,688 1,132,736 95,325 (2,463,177) – 9,066,108

資本及儲備
股本 219 2,827,927 760 – (2,828,687) – 219
儲備 7,819,989 (1,588,239) 1,131,976 95,325 365,510 – 7,824,561

本公司擁有人應佔權益 7,820,208 1,239,688 1,132,736 95,325 (2,463,177) – 7,824,780
非控股權益 1,241,328 – – – – – 1,241,328

權益總額 9,061,536 1,239,688 1,132,736 95,325 (2,463,177) – 9,066,108

附錄三  未經審核備考財務資料

– III-9 –

本文件為草擬本，屬不完整並可予更改，且本文件須與本文件封面「警告」一節一併閱讀。

附註：

1 相關金額乃摘錄自本文件附錄一所載我們於2020年12月31日的經審核綜合財務狀況表。

2 相關金額乃摘錄自本文件附錄二所載恆天然中國牧場於2020年12月31日的經審核合併財務
狀況表。

3 相關調整反映根據日期為2020年10月3日的購股協議轉換為權益的恆天然中國牧場應付原始
股東的債務人民幣1,132,736元，猶如收購事項已於2020年12月31日完成。

4 相關調整反映恆天然中國牧場於2020年12月31日對可識別資產淨值的公平值調整。

我們已根據國際財務報告準則第3號「業務合併」採用收購法將恆天然收購事項入賬，猶如收
購事項已於2020年12月31日完成，備考議價購買收益的計算如下：

附註 人民幣千元

恆天然中國牧場於2020年12月31日的
 可識別資產淨值的公平值 (a) 2,467,749

購買代價 (b) 2,310,000
對購買代價的調整 (b) 153,177

經調整購買代價 2,463,177

議價購買收益 4,572

附註：

(a) 可識別資產淨值的公平值乃根據恆天然中國牧場於2020年12月31日的可識別資產淨
值的賬面值及公平值調整計算。

已收購可識別資產淨值的賬面值乃摘錄自本文件附錄二所載恆天然中國牧場於2020